niſi

nisi Clemens à Petro secundus numeretur.

Omnis papistæ uolunt Petrum fundasse Romanā ecclesiā, & primū fuisse Episcopū Romæ. At contrā ex fine epistolæ ad Romanos, & ex alijs fide dignis scriptoribus liquidò cernitur, Romanam ecclesiam longè ante quām uel Petrus uel Paulus eō peruererint, non tantum fundatā fuisse, sed & floruisse. Necessariō etiā Episcopū habuit. nam tunc episcopus idem fuit quod pastor aut presbyter: ut non tantum Hieronymus testatur in Epistola ad Euagrium, sed etiā ex actis & epistolis Paulinis liquet. Salutat ibi Paulus Andronicum & Iuniam, quos dicit ante se cōuersos ad Christum, nempe qui uiuum Dominū audierint, eosq; dicit esse insignes inter Apostolos: quos uerisimile est fuisse Romanos pastores ac episcopos. Fœda ergo impudentia est, asserere Petrum fuisse primum episcopum Romanæ ecclesiæ.

Nicephorus libro 14 scribit, & recitata epistola decretali, Antheri papæ probat, Petrum Antiochia Romam translatum, indeq; Alexandriā S O R T E migrasse. Non ergo perpetuò fuit Romæ episcopus. Observandū uero est, quod eadem epistola Antheri, quam Nicephorus prolixè prædicto loco recitat, etiam in Decreto 7. quæst. 1. Can. mutaciones. Citat, sed sceleratè corrupta. Nam illud de transitu Roma Alexandriā, expunctum est, ne scilicet uideretur desīsse esse papa Romanus. Expende hanc sceleratam falsationē, & tetur mendacium. Tales falsationes librorum sunt innumeræ in papatu. Considera etiam, quod dicit Antherus papa, Petrum S O R T E Roma traductum esse Alexandriam. Nam tunc sortes pro diuino quodam oraculo habebātur, ut ex Prouerb. Salomonis, & initio Actorū affectionēq; Matthiae apostoli apparet. Testatur ergo, diuinitū eum à sede Romana abductum esse, utpote Apostolum Iudæorum, nō gentium, sicut supra ex Paulo cognouimus. Memorabile quoq; est, quod idem Nicephorus lib. 2. cap. 27. dicit, Petru sub Nerone demum Romanam uenisse, idq; expugnandi tantum Simonis magi gratia, unde sit mox simul cum mago à Nero.

Nerone pulsus. post expulsionē, ostendit eodem libro, cap. 35, eum totam fermē Africā & Asiam docēdo peragrasse, ac tandem ultimo Neronis anno denuō Romam uenisse, & pafsum esse. Quomodo ergo potuit imperante Nerone solis 14 annis, ipse 25 annos Rome sedere, & papatum administrare? Aut cur non aliae quoque Ecclesię, quas Petrus fundauit, cum Romanam non fundauerit, Petri sedes dicuntur, earum' ue episcopi Pape totius mundi sunt. Nam inter alias extra con- trouersiam est, Petrum Antiochię annis septem episcopum fuisse, aut sedisse.

<sup>10</sup> Concilium Tridentinum anathematizat eos, qui negāt, in uerbis coenę Hoc facite in mei commemorationem, sacrificiū Missæ institutum esse. At Paulus id disertissimè negat, i. Cor. ii. dum ea uerba de sacra communione dicta esse li- quidò ostendit, de sacra coena totius plebis Corinthiacę in- quiens: Hoc facite, quoties biberitis, in mei recordationem. Quotiescunque enim ederitis panem hunc, & poculum Do- mini biberitis, mortem Domini annunciate. Ita ille manife- stè uult, dictum Christi, H O C F A C I T E, significare, hoc bi- bite ac edite uos omnes Christiani: non autem, Hoc sacrifi- cate uos soli sacrificuli. Ergo hoc quoque tum palpabile, tum & blasphemum mendacium est, & ipsius Sp̄ritus sancti ex- cratio, aut anathematizatio.

<sup>11</sup> Canone in uolunt esse sacrosanctum, & (sicut Sidonius e- piscopus in celebrib. Comitijs tēpore promulgati sacrī Interim solenniter declamitauit, concionesque publicauit) inde ab Apostolis integrum, sic ad nostra usque tempora permā sisse. At contrā Durandus, Biel, Belet, Polydorus, & innu- meri alij, apud eos prorsus autētici, ordine recensem, quam particulam quis Pontifex illi male consarcinato centoni as- fuerit. Gregorius etiā Magnus, planè sacrosanctæ apud i- stos autoritatis papa, circa 600 Domini annum scripsit, quen- dam obscurum scholasticum eum composuisse, aut cōgessis- se. Verū forte profuerit ad illustrationem ueritatis menda- ciorumque refutationem, adscribere uetustiores Missarum ca- nones,

nones, ut eos ipsimet papistæ ediderūt. Quare eos in fine huius scripti adiisci emus, ut quanto sit impurior illis, praesens Canon Antichristi animaduertere conferendo quiuis possit.

Audacissimè afferunt innumeri eorum scriptores, hoc tem  
pore communionem sub una specie inde ab Apostolis fuisse, quin etiam Christum eam ita instituisse: & contrà, communionē sub utraq; specie esse planè impiam. At nunc in Concilio, ut piam, & à Christo institutam concedunt, & suis subditis in multis locis permittunt, non tamen sine impien-  
tissimis conditionibus. Quinetiam in Decreto testantur pa-  
pæ esse grande sacrilegium, communionem sub una specie,  
& Leo papa primus, dicit esse Manichæorum inuentum.

Coniugium sacerdotum, ut impietissimum, hactenus dam  
narunt, execratiq; sunt, quinetiā ferro ac igni persecuti sunt.  
At in præsenti concilio publica impressaç; oratione illustris  
partis eorum princeps, adseruit tum Christianissimum esse,  
tum etiam usitatum in Ecclesia fuisse: nihilq; utilius, aut ex-  
petibilius, quam ut quam primum in integrum restituatur:  
quia ex isto impurissimo illorū celibatu, tum ipsissima So-  
doma in Ecclesiam influxerit, tum etiam religio prorsus ex-  
tincta sit.

Abstinentiam à certis cibis, certis diebus, ut sacrosanctā  
hactenus aduersarij uenditarunt. At anno 1563 editus est  
Staphyli liber Ingolstadij, quo confitetur, communionem,  
sub utraq; specie, coniugium sacerdotum, & liberum cibo-  
rum usum, esse res planè adiaphoras, aut medias lícitas ue.  
Sic isti homines seipso mendaces, transgressoresq; consti-  
tuunt, dum easdem res factaq; modò piás, modò impías con-  
fitentur. ô horrendam uanitatem, & planè Aegyptiacas te-  
nebras istorum.

Innumeræ reformationes Papæ hactenus componi, ali-  
quas etiam edí curarunt, hisce 400 annis: quarum aliquot si-  
mul dudum euulgauit. Iis, simulantes se uehementer dolere,  
de suis turpitudinibus, religionis abusibus & depravato Ec-  
clesiae statu, grauissimè polliciti sunt, quod uelint suas curias

suosq; spirituales emendare, abususq; omnes & superstitiones tollere: sed nullam unquam obseruarūt, quin potius contrā semper in peius præcipites abierunt, factō Ecclesiæ Dei & miseræ plebeculæ ea simulutione fuco.

<sup>16</sup> Omnes ordinandi, ut loquuntur, aut sacrīs initiandī, initio examinantur ab Episcopo, aut eius vicem gerente. Facto examine progreditur, teste Erasmo, examinerat coram altari, & solenniter iurat, se reperiisse omnes illos initiandos esse idoneos ætate, moribus & scientia, cum plerunque (ut idem testatur) sint indoctissimi, tum moribus corruptissimi, & sepe etiam ætate immatura.

<sup>17</sup> Idem scribit alibi, uehementer mirum esse, cur peierantes alij infames habeantur: cum sacerdotes iuramento castitatem uouentes, nec tamen præstantes, nihilominus inter infames non censemantur, sed insuper reverendi habeant, ac salutetur?

<sup>18</sup> Constat quoque, quod omnes eorum titulares Episcopii, quos in Germania Suffraganeos uocant, dum ad aliquē peregrinum episcopatū ordinātur, iurare, se eō quam primum profecturos, & illius loci homines conuersuros. A' quo tam iuramento mox curant se à Papa absolui. Iurant ergo id se facturos, quod nec per somnium quidem unquam cogitauerunt facere. Talia publica, moreq; usitata & comprobata periuria religionis iurisq; papalis omnem uel Turcicū furem blasphemiasq; superant. O abyssum mendaciorum & periuriorum.

<sup>19</sup> Sub nomine Dionysij Areopagitæ, Pauli discipuli, obtruduntur ab aduersarijs quedam inepta & erroribus plena scripta, Ecclesiæ Dei. Quod autem eorum author ille Dionysius non sit, à multis doctisq; hactenus disputatum probatum que est, & hiscerationibus testimonij que euidentissime demonstrari potest. Primum enim, quis non miretur, tantum Pauli discipulum & apostolum, beneficij conversionis & amicitiae cum præceptore tam omnino potuisse obliuisci, ut ne uno quidem in loco Pauli meminerit: aut eius autoritate, qua tradit, se scribere testet: Solent Apo-

stoli

stoli & Prophetæ plurimum inculcare suam immediatā uocationem, ut suam doctrinam apud auditores confirmaret. Optimo ergo iure, necessitateq; id ipsa postulante, Deoq; præcipiente, Apostolorum discipuli, ipsorum authoritatē in docendo citare debebant; ac testari, se hæc aut illa coram à selecto Christi organo Paulo audisse, eoq; auditores debere illis plena fide assentiri. At iste citat nescio quem obscurum Hierotheum, suum præceptorem, immemor Pauli. Deinde, nullum ex Apostolis aut eorum discipulis uideremus tam de industria lusisse in tradenda ecclesiæ doctrina subtilibus, imò intricatis, ac præter autorem ipsum, uix alij cuiquam explicabilibus speculationibus & argutijs. Ac nihil minus certe conuenit isti ætati, cui Dionysius tribuitur, ut in qua homines rudes rerum de Christo, de regno Dei, de iusticia & salute æterna, singulari simplicitate & perspicuitate, nō subtilitatum inuolucris, doceri necesse fuit. Quod quidem indicium, ut minimè dubium aut fallax, etiam de reliquis libris Apocryphis Ecclesia perpetuò pronūciauit: quod uidelicet stylus eorū & discendi forma ab elocutione Apostolica procul absit. Denique, in Ecclesiastica Hierarchia suppositius ille Dionysius plurimorum meminit ordinum, ut pontificum, præsulum, sacerdotum, monachorum, &c. quorum (præter quām episcopi) Dionysij ætas nullum habuisse probari potest. In primis uero de monachis traditio, quos Pauli tempore nondum fuisse constat, suspecta est: quorum ut originem minimè indicat, ita nec Apostolicè sentit, quod eorum ordinem, ut sublimiorem & excellentiore reliquis commendet.

Sed his rationibus etiā Erasmī, quas in Annotationib. in 17 caput Actorum recensuit, ad uerbum adjiciemus. Laurentius Valla hoc loco refellit eorum opinionē, qui putant, hunc Areopagitam fuisse autorem eorum librorū, quos habemus de Hierarchijs ac diuinis nominibus: & eundem esse, qui apud Lutetiam Parisiorū martyrio fuerit laureatus: è tribus, nī fallor, Dionysij unū reddentes. Primum Areopagitæ

pagitae iudices erant, non philosophi. At isti Dionysium summum faciunt philosophum: qui ex eclipsis solis deprehenderit, periclitari rerum naturam, cum consentaneum non sit, eas tenebras Athenas usque peruenisse. Nam quod ait Evangelista, tenebras fuisse factas super uniuersam terram: eius regionis terram intellexit, assidente & diuino Hieronymo, & asseuerante Origene in Homilijs quas scripsit in Matthaeum, ubi plane negat, eas tenebras e solis accidisse deliquio: sed aut nubibus intercedentibus, aut alioqui aeris densitate coacta. Quod si haec tenebrae tanto spacio contigissent per uniuersum orbem, aliquis certe seu Latinus seu Graecus scriptor eius rei meminisset. Iam epistolam super hac re, uelut Dionysij nomine confictam, deridet Laurentius. Mihi non uidetur priscis illis temporibus tantum fuisse Christianis cæmoniarum, quantum ille describit. Deinde miror, si tam pri scus autor fuit, & tam multa scripsit, à nemine ueteru seu Gre corum seu Latinorum, fuisse citatum: non ab Origene, non à Chrysostomo: ne ab Hieronymo quidem, qui nihil intentatum reliquit. Quin & Gregorius ipse, vir probæ fidei, citans huius literas, non iudicat eum fuisse Dionysium Areopagitam. Porro cum in Ecclesiastica historia multa fiat mentione de libris Dionysij Corinthiorum episcopi, non est probabile, taciturnum fuisse Eusebium de tanto Pauli discipulo, si tantum uoluminum reliquisset. Hieronymus in Catalogo scriptorum illustrium, unum aut alterum Dionysium recentet, huius libros non recenset. Laurentius indicat, fuisse suæ ætatis doctissimos viros, qui iudicarint eos libros esse Apollinarij. Tametsi eius nominis duos commemorat Hieronymus: alterum Hieropolitanum episcopum, qui floruit sub Marco Antonino secundo: alterum Laodicenum in Syria episcopum. neutri tamen huiusmodi quicquam tribuit operum. Neque enim opinor haec Apollinario heretico tribuenda.

Ante complures annos, ut memini, vir incomparabilis Gulielmus Grocinus, ut Theologus summus, ita in nulla disciplina non exquisitè doctus & exercitatus, auspicaturus

Londini.

Londini in æde diuino Paulo sacra, enarrationē cœlestis Hierarchiæ, meditata præfatione multum assereravit, hoc opus esse Dionysij Areopagitæ: uehementer destomachans in eorum impudentiam, qui dissidentirent. At idem, prius quam operis dimidium confecisset, ubi gustum attentius cœpisset, ingenuè coram auditoribus fassus est, sibi uerso calculo, nō uideri id opus esse Dionysij Areopagitæ. Demiror autem, cur Beda putet, hunc Dionysium factum episcopum Corinthiorum: cum Ecclesiastica historia palam ostendat, alium fuisse Dionysium episcopum Corinthiorum, qui multa conscripserat. Atque huius autoritas ibi citatur, qui in epistola quadam, quam scripsit ad Athenienses ostenderit, Dionysium Areopagitam à Paulo conuersum, primum fuisse Athenis episcopum ab eodem Apostolo institutum. Nec aliud quicquam apud priscos scriptores comperitur de Dionysio Areopagita.

Hicce argumentis & eruditorum sententijs, possis adiçere etiam hasce rationes. Prima, quod ille tumidus, obscurus, improprius & intricatus stylus, ut est istius Dionysij, ne quaquam tempore Apostolorum Athenis fuit usitatus: sed 300 demū postea annis in Græcia, & etiam Romæ cœpit esse in usu. Secunda: Recentior uersio habet, quod Hierarchiam ad Timotheum scripserit, quem etiam suum filium uocat: quod idem est usus scripturæ & Ecclesiæ ac discipulis, cum Timotheus habuerit diutissimè præstantissimum præceptorem illud electum Christi uas, fueritq; adhuc uiuo Paulo celebris doctor ac episcopus: ut ille potius hunc Dionysium docere potuerit, quam ab eo doceri. Tertia: Mox post conuersionē Areopagitæ docuit Paulus Corinthi diu, & Ephesi diutius, quæ loca facile Athenis accedi possunt: ut, si Dionysius iste discendi cupidus fuit, potuerit per integrum biennium Paulum quasi domi habere: eoq; non fuerit necesse, eum sese in disciplina Hierotheo, homini in Ecclesia plane ignoto, dedere. Quarta: Initio Hierarchiæ dicit, suos præceptores istam doctrinam ab Apostolis

accepisse. Vnde liquidò constat, eum non fuisse Apostolorū discipulum. Ideo autem in plurali dicit (præceptores) ut per plures sibi inuicem succedentes præceptores, eam doctrinā ab Apostolis ad se peruenire ostendat. Quinta: Qui pos-  
sibile fuit, istum Dionysium non saepe quæsiuisse scribendo ad Timotheum, an quid ipse rectius ab apostolo Paulo audi-  
uisset de illis ipsis rebus, cum quo ille tā diu tanquā familiariter uixisset, & plenē eruditus fuisset? Sexta: Meminit hic  
scriptor crebrō chori & templi à se inuicem distincti, & alia-  
rum partium templi. Atqui tempore Apostolorum, & 100  
annis postea, nō habuerunt Christiani tam operosa templo-  
rum ædificia, sed initio in domibus conueniebant. Se-  
ptima: Ioannes Apostolus diutius Dionysio uixit, fuitq; ple-  
runcq; Ephesi, & in Asia minori, ubi & Timotheus egit, qui  
ei familiaris fuisse scribitur. Quomodo ergo iste Dionysius  
ausus fuisset docere Timotheum, habentem tantum præce-  
ptorem: & non potius millies repetendo petiisset, ut sibi Ti-  
motheus uel de hac re, uel de alia suam aut Pauli Ioannis ue-  
sententiam perscriberet? Octava: Iste Dionysius in libro  
de Diuinis nominibus, citat Clemētem philosophum de dia-  
lectica differentē, ac dicentem, quod exemplaria rerum prin-  
cipalia, aut idē seu causæ formales sint relatiuæ. Nullus ue-  
rō fuit alijs Clemens philosophus, quam Alexandrinus, cu-  
ius iam librī extant, qui ducētis post Christum annis uixit.  
Videtur etiam omnino ille locus citatus in fine octauī Stro-  
matum esse, ubi Clemens dicit causas, præsertim formalem,  
esse relatiuam. Nona: Iste Dionysius citat 4 cap. de Di-  
uinis nominibus, Ignatiij epistolas: quæ tamen, sicut illorum  
uitæ testantur, sunt post mortem Dionysij Areopagitæ scri-  
ptæ. Sic idem citat Euangeliū Ioannis & Apocalypsin in  
sua Hierarchia, idq; ita, tanquā si ea scripta iam diu fuissent  
pars sacre scripture. At contrā, si credimus historicis, utru-  
que scriptum Ioannes paulo ante mortem, nempe circiter  
14 annis post Dionysij Areopagitæ mortem, edidit. Po-  
strema: Inter epistolas istius Dionysij est una ad Polycarpū  
scripta,

scripta, quæ eum ita alloquitur tanquā iam doctorem & episcopum. Iam testantur scriptores Dionysium esse passum in Gallijs, anno Domini 96, & Polycarpum 166, siue uero ætatis 86. Vnde liquidò apparet, Polycarpum tempore passionis Dionysij adhuc impuberem fuisse. Quare nullo modo consistere potest istud mendacium, quod isti libri sint Dionysij illius Areopagitæ, qui à Paulo conuersus est. Tametsi & alia historica Papistarum mendacia de prædicto Dionysio suprà ex Vrspergense audiutimus: & ut cernamus omnia errore ac figmentis inuoluta esse, hoc non leue mendacium est, sed innumerorum mendaciorum lerna, obtruderent omni ne illius sacro sancte uetus statis, impura recentiorum scripta. Quod aduersarij in multis hoc tempore fecerunt, & adhuc facere pergunt, quantumuis ita sint cōuicti, ut uel manibus sua mendacia uolentes nolentes palpent.

Iactant Papistæ, Missam esse ab ipsomet Christo institutam: at Decretum pontificium tribuit eius intentionem Iacobu Ierosolymitano & Basilio Cæsariensi. Hæc enim eius sunt uerba: Iacobus frater Domini secundū carnem, cui primùm credita est Ierosolymitana ecclesia: & Basilius Cæsariensis episcopus, cuius claritas per totum orbem refulxit in Scripturis, ADDIDERUNT nobis MISSAE celebratiō nem. Innocentius quoq; Papa III, & Platina, scribunt ueteres tantum uerbis Testamenti esse solitos cōsecreare. Non ergo dixerūt se offerre pro uiuis & p mortuis, ac pro peccatis totius mundi expiandis, ut postea & nunc impij sacrifici in suo Canone blasphemarunt. Sed de Canonis incertitudine, suprà aliquid dictū est, & postea quoq; in fine dicetur.

Innocentius Papa dist. xij. audacissimè afferit, omnes Ecclesiæ per Italiam, Gallias & Hispaniā, Africamq; & interiacentes insulas, tantum à Petro & eius successoribus, aut ab eorum discipulis, seu quos illi initiarūt, institutas esse. Contrà uero ex Actis & Epistolis Paulinis liquidò patet, per totam Italiam & circumuincinas regiones fuisse Ecclesiæ, antequam uel Petrus uel Paulus eō peruererunt. Auentinus

## 44 MENDACIORVM PAPISTICORVM

quoq; & alijs historici indicat, plerunq; Paulinos discipulos  
in hinc regionibus concionatos esse. Ergo manifestissimum  
mendacium est, quod Papae iactant suorum, antecessorum  
opera Occidentales regiones conuersas esse. Atqui sub praetextu  
huius tam sedi mendacijs, sibi illic Papa regnum in Ec-  
clesia Dei usurpat. Inquit enim: Oportet igit omnes sequi,  
quod Ecclesia Romana uult & seruat.

22. Victor papa Romanus olim, non leui mendacio aut falsitate,  
tum uariationem in Paschate & alijs quibusdam ceremoniis  
pro graui heresi habere uoluit: tum ius sibi ac superioritatem  
in Asiaticas ecclesias usurpare, easq; propterea excō-  
municare. Sed ab Irenaeo & alijs, præsertim Gallicis episco-  
pis, est grauiter refutatus. Testatur id Euseb. lib. 5. Tr. p. 9. &  
Socrates quinto, ut prolixius in meo Catalogo ostendi.

23. Eodem modo etiam Cornelius papa afferuit, sibi deberi  
iurisdictionem super Africanas & alias ecclesias: seq; pos-  
se audire, examinare & absoluere, eos quos aliqui Africani  
episcopi damnassent, uel etiam excommunicassent. Verum  
Cyprianus ei se se grauiter opposuit: ostenditq; eum non tan-  
tum iniuste agere, iurisdictionem sibi supra alias ecclesias u-  
surpando: sed etiam recepta in Ecclesia Dei statuta, quibus  
decernitur ut unusquisq; episcopus suo gregi attendat, & in  
alienum sibi ius non usurpet, uiolare. Quam controuersiam  
pleniū in meo Catalogo exposui. Verba eius inter alia sunt  
haec: Nam cum statutum sit ab omnibus nobis, & æquum sit  
pariter ac iustum, ut uniuscuiusque causa illuc audiatur, ubi  
est crimen admissum: & singulis pastoribus portio gregis  
sit adscripta, quam regat unusquisq; ac gubernet, rationem  
sui actus Domino redditurus: oportet utiq; eos, quib. præ-  
sumus, non circumcursare, nec episcoporum cōcordiam co-  
harentem sua subdola & fallaci temeritate collidere: sed age  
re illuc causam suam, ubi & accusatores habere, & testes sui  
criminis possint: nisi paucis desperatis & perditis, minor ui-  
detur esse autoritas episcoporum in Africâ cōstitutorum,  
qui iam de illis iudicauerunt, & eorum conscientiam multis  
delictorum

delictorum laqueis uinctam, iudicij sui nuper grauitate damnarunt. Iam causa eorum cognita est, iam de eis dicta sententia est. Nec censurę congruit sacerdotum, mobilis atq; incōstantis animi leuitate reprehendendi, cum Dominus dicat: Sit sermo uester, Est, est, Non, non, &c. Sic & in epistola de Clericorum simplicitate dicit, unumquenque in solidum suum episcopatum possidere. id est, non esse quasi (ut ita dicam) feudatarium alterius: sicut nunc sunt omnes episcopi feudatarij aut beneficiarij, seu clientes Romani pontificis. Quis uero nunc episcoporum, archiepiscoporum, metropolitanorum, & deniq; patriarcharum, auderet ad Romanum pontificem ita scribere, quod ille siros apostatas iudicare nō debeat, sed ad se eos reuerti oporteat: quia statutū sit, ibi causas cognosci oportere, ubi acciderunt? Item, quod unicuiq; episcopo sua sit portio gregis adscripta: quam regere, & de cuius gubernatione, nō Romano episcopo, sed Domino ius rationem reddere debeat:

24

Vanissimam & innumeris mendacijs refertissimam Donationem Constantini, multi hoc tempore, & etiam dudum potenter & euidenter refutarūt: ut iam nos actum agere nō sit necesse. Obseruetur autem in hac cloaca mendaciorū, etiam illud sceleratū facinus, quod ea Donatio in veteribus & planè authenticis exemplaribus Decreti non reperiatur: postea tamen dolo Papistarum, dist. 96 inserta est. Citant Antoninus & Cardinalis Cusanus (cōstanter mendacijs eam Donationem arguentes) talia melioris fidei exemplaria. Et quidem ego ipse (quod coram Deo adfirmo) quatuor eiusmodi uidi, ex quibus adhuc duo penes me habeo. Porro exemplaria, in quibus illa suppositicia donatio nō extat, sunt manuscripta, quae ob uetusatem adhuc glossa carent. Cogita Christiane lector, an hoc uel simplex, uel leue mendacium, & non simul nefaria falsatio sit ita Ecclesiæ iura in tantum momenti materia falsare.

Exstat in Decreto 12. q. i. Canon, titulo Melciadis papæ, 25  
qua prædicta Constantini donatio confirmatur. Sed Cu-

## 46 MENDACIORVM PAPISTICORVM

fanus cardinalis in opere de Concordantia Catholica clare ostendit, vanitatē eius eo euidentissimē redargui, quod Melciades ante Sylvestrum fuerit, & ante illius fictae donationis tempus mortuus sit. Ita unum mendacium secum innumera trahit: iuxta vulgare prouerbium, Ad unius mendaciū constabiliōnem septem alijs opus esse.

- 26 Innumerā historiā mendaciā Paparum recenset Lauren-  
tiūs Valla, ciuis Romanus, & rerum Romanarum longē pe-  
ritissimus. Vide quæso Lector Christiane, eius refutationē  
Donationis Constantini, cuius modō mentionem feci. Ve-  
rūm amplioris fidei gratia adscribam unicum eius dictum:

O' miram hominum dementiam, qui his anilibus delira-  
mentis fidem habent. Iam uero, quam diu hoc factitatū est:  
Quando fuit cœptum? Ante aduentū Saluatoris, an postea?  
Nihil horum scitur. Pudeat nos, pudeat harum nemiarum,  
& levitatis plusquam mīnicę. Erubescat Christianus homo,  
qui ueritatis se ac lucis filium nominat, proloqui, quæ non  
modō uera non sunt, sed nec uerisimilia. At enim inquietunt,  
hanc dæmones potestatem in gentibus obtinebant, ut eas  
dijs seruientes illudarent. Silete impudētissimi homines, ne-  
dicā sceleratissimos, qui fabulis uestris tale semper uelamen  
tum obtenditis. Non desiderat sinceritas Christiana patro-  
ciniū falsitatis. Satis per se superq; sua ipsius luce ac ueritate  
defendit, sine istis commenticijs ac præstigiosis fabellis,  
in Deum, in Christum, in S. Spiritū contumeliosissimis.

- 27 In Decreto Pōficio, distinctione 63, inserta est quedā do-  
natio Ludouici Piij, Caroli M. filij, qua scilicet is Romam, &  
liberum ius eligendi ac constituendi nouum Pontificem, Pa-  
pæ & ciuib; Rom. donauerit. Verūm eius quoque falsitas  
ex multis indicijs liquido patet, quę ego nunc recensere ui-  
tandæ prolixitatis gratia nolo. tantum ascribam Molinei re-  
futationem uanissimi eius figmenti, qui inquit: Et per prædi-  
cta minus etiam obstat c. ego Ludouicus. 63. distinct. ubi di-  
citur, Ludouicum i. Paschalij i. ius eligendi & instituendi Ro-  
mani pontificis remisisse; hoc enim a suspecto authore pro-  
cessit,

cessit, uidelicet à p̄fato Bibliothecario, ut Platina in Pasch.  
i. Sabell. Ennead. viij. lib. ix. Volaterr. Anthropolog. lib.  
xxij. testantur. Vt autem non est in fauorem Paparum cre-  
dendum Bibliothecario, potētatus eorum fautori, famulo-  
que domestico: ita non est credendum Gratiano monacho,  
qui & ipse affectibus & ambitioni nouorū sui temporis pa-  
parum, quātum potuit, fauit: nec aliunde quām à Bibliothe-  
cario dictum c. ego Ludouicus, transumpsit. & sic nec alijs,  
qui tantūm dīcta eiusdē Bibliothecarij recitant, nec aliunde  
sciunt, nec examinant. Sed examinando, ueritas eluescit in  
contrarium. Quia, ut suprā nu. 77. idem Paschalis à populo  
ui coactus pontificium munus obire, ante habitam autorita-  
tem Imperatoris, Legatos excusatum, & ad culpam non infi-  
ciandam, sed in populum transferendam, misit ad Ludouicū  
Pium: qui, ut mansuetus erat, satisfactionem quidem acce-  
pit, sed cum increparatione cleri & populi: & abiecto p̄ce-  
pto maiorum instituta pactaq; seruādi, utq; cauerent, ne de-  
inceps simili exemplo maiestatem laderent, ut expresse Pla-  
tina & Sabell. testantur. Quid autem magis contrarium  
aut repugnans est p̄fatae & suspectae Bibliothecarij scri-  
pturae? Certè uel ex hoc falsitatis conuincitur, nec tamen e-  
tiam per se sufficiēti exemplo tantūm, sed etiam ex eo, quod  
tempore Eugenij II, immediate dīcti Paschalis successoris,  
Ludouico Pio adhuc uiuo, Lotharius I. filius eius in Impe-  
rij consortium assumptus, Romæ politiam ordinauit, & ma-  
gistratus instituit, ut suprā nu. 78 & 112. Hoc autem fieri non  
potuisset, si Ludouicus Pius Romam ipsam, caput Imperij,  
Papæ dedisset. Quid quod Volaterran. Geograph. lib. 3.  
prætensam illam Ludouici donationem longe aliter, & dif-  
formiter, quām Gratian. in d. c. ego. refert: sed ex scriptura  
quadam apocrypha, quam in bibliotheca Papæ sese inuenis-  
se dicit. Et sic illius bibliothecæ scripturæ, unde tam Bi-  
bliothecarius quām Gratian. & Volaterr. sumpserunt, sibi  
ipsis non constant: & non solum quod domesticæ, & ē loco  
suspecto, sed ut uaria, reiſciendæ sunt: & multo magis ex eo,  
quod

## 43 MENDACIORVM PAPISTICORVM

quod fides historiae repugnat per praedictatum ex eo, quod Volaterr. ibi Calabriam inferiorem & superiorem & ducatum Neapolitanum includit. & alia, quae constat, ex foedere divisionis inter Carolum Magnum & Imperatore Constantinopolitanum facta, Græcorū imperio cessisse, & diu pluribusq; seculis, etiam post Francorum imperium in Germanos translatum, usq; ad Gulielmum Ferrebach Normannū, Tancredi Galli Normanni filium (qui ē Neustria in Italiam trahientes regnum Apuliæ anno millesimo septimo, deinde Siciliæ, sacerdotibus tamen Græcis relictis, occupauit) remansisse: ut etiam ex historijs eorū qui tempore Caroli Magni & deinceps uixerunt & scripserunt, liquet. Porro nec uerū, nec uerisimile est, quod Ludouicus Pius ea donasset, quae nō poterat, & nullo modo possidebat: & quæ pater eius ex dicto foedere Græcorum imperio reliquerat. Quin sicut regnum Francorum alienare nō poterat, ita nec Imperium & regiones Imperij occidentalis (quæ ex dicta divisione Carolo Magno & successoribus suis cesserat) & multo minus Romam caput Imperij. Alberic. in c. i. C. de sum. trin. & l. bene à Zenone. C. de quadr. præscript. Et sic donatione Ludouici, si qua fuit, eisdem causis nulla esset.

28 Hisce indicijs, mendacem illam donationem Ludouici categoriis, adjice: Primum, quod in ea dicit, semper Papas ac Romanos liberè possedit regnum Italiae, & ius constituendi Romam, ac eligendi Pontificem: cum proxime prædens donatio Adriani Carolo facta, contrarium decernat. Deinde, uiuam experientiam, quod ipsem Carolum Romanum possedit. Tertio, quod nulla prorsus insit reuocatio precedenter donationis, ab Adriano erga Carolum factæ. Necessariū enim certe ac perpetuo usitatum est, ad rei iurisq; declaracionem, ut sequens restitutio possessionis, prioris donationis mentione faciat: & omnino ut omnis posterior contractus priorem rescindens, illum nominet, eumq; expressè irritum faciat: quo liquidò appareat, noua cessione priorem contrariamq; traditionem cassatam sublatamq; esse. Alioqui vide-  
retur

retur utraque stare. Taceo experientiam, quod Ludouicus Romanum possedit toto uitæ sua tempore, de quo audiuius ex Molíneo. Hisce ueritatis testimonij adiace, quod donatio facta à Leone Otthoni primo (qua in eadem distinctione recitur) nullam prorsus mentionē facit huius commenticiæ cessionis Lodouici; sed simpliciter tantū citat donationem olim Carolo M. ab Adriano factam. Oportuisset autem in hac noua Papæ donatione fieri mentionem cessionis Lodouici Pi, si unquā facta fuisset: quo sciretur eam esse sublatam, nec relinqueretur locus nouæ liti, dum utraq; do natio stare uideretur. Hinc igitur cognoscantur tum mendacia ac impostura, tum & crímina falsi, ac deniq; rapine aut latrocínia potius paparum, in Ecclesiam & Romanum imperium grassantium. Ad refutationem huius mendacij facit etiam, quod continuator Damasi in uitis Pontificum, libris Conciliorum insertus, nullam planè mentionem huius donationis in uita Paschalis faciat, cum eam prolixè describat, multa leuia eius facta aut res commemorantem.

Hisce fragmentis adiiciatur & illud luculentissimum mendacium, quod in eadem distinctione ponitur confictum iuramentum Otthonis primi, per legatos Ioanni papæ præstatum. Necesse enim est hoc iuramentum intelligi de Ioanne XII. Loquitur enim de profectione Cæsaris Romam. Profectus uero illuc est is Imperator, sedente Papa Ioanne XII, quem tandem curauit deponi, comprobate id toto clero & populo ob plurima eius turpisima facinora. Historiā hanc prolixè describit Luitprædus Diaconus Ticin. & Theodor. Niemus in longissimo schismate: quorū narrationes ad uerbum meo Catalogo inserui. Ex illis uero narrationibus illorum liquidò patet, tunc Cæsarem non fuisse Papæ obnoxium, ei' ue subiectum: sed ut dominum eius eo profectum esse. Ostendit & tota illa actio ac exitus depositionis, quam nihil tam seruulis iuramenti ei præstiterit. Refutat etiam ipsa experientia continuatae possessionis prædicti Cæsaris & constitutionis successoris Papæ, eum suorum maiorum ius

## 50 MENDACIORVM PAPISTICORVM

Papæ Romanisq; non tradidisse. Idem mendacium poten-  
ter redarguit suprà indicata donatio Leonis papæ Ottoni  
facta, quam diximus eidem distinctioni inserta esse. Esse au-  
tem illam donationem Leonis v i i, etiam Platina testatur.

50 Est quoq; in eodem loco ualde dignum obseruatu tetrū  
mendacium ac impostura istorum longè impudentissima,  
quod donationem Leonis papæ præposuerunt factio illi Ot-  
thonis iuramento, quo scilicet intelligeretur illa præcedens  
donatio sublata esse per posterius cessorium iuramentum:  
cum ex serie Paparum & ex historijs constet, Leonem illum  
fuisse post Iohannē, interposito tamen Benedicto, trimestri  
Papa, quam ille imperator Hamburgi in Saxoniam rele-  
gauit, ubi etiam in exilio mortuus est. Quare illud iuramen-  
tum præcessisset, non sequutū fuisse Leoninam donationē.

Nec hanc tantum falsationem nefariamq; fraudem adhi-  
buerunt isti falsarij: uerū etiam adiecerunt Decretum Ca-  
roli M. ex capitulis aut legibus Caroli & Ludouici ab Anse-  
giso abbe collectis, & iam Basileæ editis: cuius initii est,  
Sacrorum Canonū, ubi tamen nihil aliud decernitur, quam  
ut clerici & plebes sibi eligant episcopos istos communes.

Postremo autem ad cumulandam mendaciorum & crimi-  
num falsi mensuram, hæc uerba istorū adulator Gratianus,  
ut solet, adiecit, ueluti in summam præcedentia redacturus  
ac concordaturus. Ex hisce constitutionibus & pacto Lu-  
douici imperatoris, deprehenduntur Imperatores illis renun-  
ciasse priuilegijs, quæ de Electione summi pontificis Adria-  
nus papa Carolo, & ad imitationem eius Leo Ottoni pri-  
mo regi Theutonicorū fecerat. Vide extremam impuden-  
tiā: præcedens iuramentum renunciat sequenti donatio-  
ni, aut de ea cedit.

51 Hisce coniungatur & illud foedum Paparum ac sacrifico-  
rum figmentum, quod prædictum Benedictum, hominem  
perditissimum, conficia uanissima Legenda, pro diuo coli-  
fecerunt Hamburgæ, & passim in Saxonia: quæ portenta  
mendaciorū reliquarumq; idololatriarum, Albertus Cran-  
tzius

tzius in suæ Metropoleos appèdice prolixè redarguit. Vide ipsum autorem.

Celeberrima historia habetur in librís Conciliórum, de mendacio ac falsificatione Canonum sacrosanctæ Nicenæ sy nodi, quam alioqui Papæ in Decreto profitetur se ut sacro sancta quatuor Euangeliæ uenerari. Vide in primo tomo Conciliorum, in synodis Carthaginensisbus. Scelus hoc est prorsus notorium: de qua re mox clarius.

Cohæret cum hisce, quòd huic impurissimo sacrilegæç falsationis nefario figmento adiecerunt sacrosancti isti pontifices magnum cumulum mendaciorum, quòd nempe tres illorū ordine sibi inuicem succedentes, Zozimus, Cœlestinus & Bonifacius, per integros quinq̄ annos atrocissimè litigarūt cum tota sexta Carthaginensi synodo, afferentes sibi deberi iurisdictionem super Africanas & omnes alias ecclesias: suiç iuris esse cognoscere de causis ab eis prius cognitis, eorumq̄ iudicia rescindere. Inde uerò nefariam audaciam expende, quòd non tantum id falsatis Canonibus usurserunt, nec etiam unus solus, sed tres papæ: non breui tempo re, sed toto quinquennio, idç acerbissimè litigarunt: uerū etiam, quòd in ea Synodo fuerunt ultra 200 celebres episcopi, inter quos etiam ipsemet sanctus Augustinus. Historia est uralde memorabilis. Recensui eam proprio libello, ante complures annos Basileæ impresso, quam hic quoç in fine adiiciemus. Vide eam Christiane lector: iuuabere simul, & mirabere.

Commentum est cum hisce mendacijs istorum sanctissimorum patrum, quòd līcet evidenti ueritate uicti repulsiç à tantæ maiestatis Synodo fuerunt, nihilominus perrexerunt illud ambitiosum mendaciū suę superioritatis urgere. Quin etiam illam sacrosanctam Synodus totç præstantissimos patres execrati sunt, quòd ne fingere uidear, ascribam Bonifacij 11 epistolam, Concilijs insertam, qui circiter 100 annis poste regnauit.

Epistola Bonifacij II pape, ad Eulalium patriarcham Ale-  
xandrinum, qua sextam Carthaginensem synodum damnat  
ac detestatur, licet eam non nominet: & de subiectione Eu-  
lalij Carthaginensis metropolitani insolenter triumphat.

¶ Bonifacius episcopus Romanus, Eulalio coepiscopo  
salutem. Olim & ab initio tantam perceperimus a beato Pe-  
tro apostolorum principe fiduciam, ut habeamus authorita-  
tem uniuersali Ecclesiæ, auxiliante Domino, subuenire: &  
quicquid nocivum est, autoritate Apostolica corrigerem & e-  
mendare. Adhoc enim diuinæ dispositionis prouisio gra-  
dus diuersos & ordines constituit esse distinctos, ut dum re-  
uerentiam minores potioribus exhiberent, & potiores mi-  
noribus dilectionem impenderent, una concordia fieret ex  
diuersitate contextio, & recte officiorum generaretur admi-  
nistratio singulorū. Nec enim diuersitas alia poterit ratio-  
ne subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentiæ ordo  
seruaret. Quia uero quæque creatura in una eademque quali-  
tate gubernari uel uiuere non potest, cœlestium militiarum  
exempla nos instruunt: quia dum sint angeli, sint archangeli,  
liquet quia non æquales sunt, sed in potestate & ordine (sicut  
nostis) differt alter ab altero. Si ergo inter hos qui sine pec-  
catis sunt, constet istam esse distinctionem: quis hominū ab-  
nuat, libenter se illorum dispositioni submittere. Hinc enim  
pax & charitas mutua se vice complectitur, & manet firma  
concordia, ac in alterna & Deo placita dilectione sinceritas.  
Quia igitur unumquodque salubriter tunc completur offi-  
cium, cum fuerit unus ad quem possit recurri prepositus:  
uota nostra charitatatem tuam latere nolumus, ne qui parti-  
ceps fuit sollicitudinis, gaudiorum fructus reddatur extor-  
ris. Et ideo Carthaginem ecclesiam ad communionem  
nostram rediisse (Domino propitiante) tradentibus signifi-  
camus alloquijs: & mandatorum, quæ legatis nostris dedi-  
mus, seriem in omnibus fuisse completam. De qua parte, ut  
ad dilectionem tuam plenius perfecte gaudium perueniret,  
libelli Eulalij fratris & consacerdotis nostri Carthaginensis  
episcopi,

episcopi, & Iustini clementissimi principis Orientis, sacrarū literarum exemplaria pariter credidimus destinanda: indicātes nihilominus, per Orientis partes plurimos episcopos sic fecisse. Superest, ut à nobis competentibus precibus diuinatas exorata concedat, quatenus de aliarum quoq; Ecclesiarū redintegratione gratulemur. Ea uero quæ significare curauimus, in eorum sacerdotū qui fraternitati tuæ uicini sunt, curabis perferre noticiam, ut & ipsi de esse clu tantæ rei gratias nobiscum cœlestis misericordiæ, beneficijs referre non cessent. Aurelius enim, præfatae Carthaginensis ecclesiæ optimus episcopus, cum collegis suis (nempe tempore vi Carthaginensis synodi) instigante diabolo superbire temporibus predecessorū nostrorum Bonifacij atq; Cœlestini contra Romanæ ecclesiam cœpit. Sed uidens se modò peccatis Aurelij Eulalius à Romanæ ecclesiæ communione segregatus, humilians recognouit se, pacem & communionē Romanæ ecclesiæ petens, subscribendo unā cum collegis suis, damnavit Apostolica autoritate omnes scripturas quæ aduersus Romanæ ecclesiæ priuilegia factæ quo quo ingenio fuerunt, & sic ille sanctissimus Papa totam illam sacrosanctam Synodum 200 episcoporum & ipsum S. Augustinū in sepulchro anathematizauit. ò blasphemias.

Iactant Papæ, se Anglos per Augustinū minorem, & Germanos per Bonifacium, ad Christianismum conuertisse. At cōtrarium licet ex Beda, libris Conciliorum, & etiam ex ipsiusmet Bonifacij epistolis liquidò intelligere. De quare aliquanto plenius in Catalogo egi.

Iactant isti, nullum Papam unquam fuisse hæreticum. At contrarium ipsorum propriæ historiæ testantur. Nam Libe-  
rius papa fuit hæreticus. Arrianus, teste Platina: Syluester secundus fuit magus, Marcellinus abnegauit Christum. Dā-  
natus est & Anastasius, dist. 19. item Honorius, à sexta syno-  
do Constantinopolitana: Victor quoq; ab Ireneo & Galli-  
cis episcopis, ut suprà dictum est. Tres papæ à sexta Cartha-  
ginensi synodo, quin & ipse met Petrus, quem isti uolunt suū

## 54 MENDACIORVM PAPISTICORVM

fundatorem esse, tum prava suadendo Satan à Christo uocatus est, tum eundem horrendo iuramento abnegauit; tum deniq; etiam post ascensionem Christi & errauit, & alios seduxit, adeò ut eum in faciem coram tota Ecclesia increparia à Paulo necesse fuerit. Vide Erasumum in Annotationibus, de plurium paparum erroribus.

37. Nugantur ipsorum scriptores de varijs imaginib; quæ passim adorantur, esse à S. Luca pictas. ut si nihil aliud toto uitæ suæ tempore Lucas fecisset, tot tamen picturas pingere nō potuisset. Eodem referatur, quod Erasmus dicit, tantum ligni crucis ab istis, diuersis in locis ostentari, ut uel oneraria nauis eius pondus ferre nequiret.

38. Ingens sentina perniciösissimorum mendaciorum sub illo uno eorum fundamēto substruitur: Omnis Christi actio est nostra imitatio: Sed Christus, Elias, Moses, quadraginta diebus nihil comedenter aut biberūt: Igītū & nos debemus quadraginta diebus ieūnare. Christus, Baptista & multi alij, fuerunt cœlibes: Igītū est ingens pietas, uiuere uitam cœlēbem: & similia innumera.

39. Illud uero īpurissimum figmentum ueluti primaria quedam basis totius Monasticæ superstitionis & rapacitatis est, quod dīcunt Christum & Apostolos nihil habuisse proprij: sed mendicasse, idq; religionis gratia, eamq; mendicitatem per se se fuisse cultum Deo acceptissimum. Vnde porrò probare conantur, esse perfectissimam quandam pietatem, ualidos, ociosos rasosq; monachos mendicare, & de alienis surdoribus uiuere. De hoc planè hæretico impioq; mēdacio atrociter monachi etiam cum Iohanne XXII papa contendunt.

40. Innumeris mendacissimis picturis dementant miserum uulgas, Christum ut severum ac immitem iudicem iudicantem mundū, & sagittas in genus mortale proiçantem: & contrā diuam Virginem & Franciscum, ut mediatores & intercessores, ei proponunt. Quō sic uulgas neglecto illo se uero iudice, discat confugere ad alios mediatores, tanquam magis,

magis misericordes, & salutis peccatorum cupidos, atq; ita istos (quos isti sanctos vocant) inuocet. Dium Hieronymum pingunt ut Cardinalem, cum galero: ut sciamus, Cardinalatum esse rem peruetustam, & Deo gratam. Augustinum faciunt monachum: sanctum Iacobum, instruunt ut pregrinantem religionis gratia, longiore baculo, pera ac peta so imbricato. Franciscum conferunt cum Christo, totidem uulnerahabentem. Consimilibus innumeris mendacibus picturis miseris homunciones seducunt & dementant.

Fingunt Baptistam pietatis causa solitarium uixisse, & in 43  
eremo uersatum, sordideq; indutum fuisse & tenuiter uictitasse. Eodem modo & Heliam. Quare esse ingentem pietatem, uiuere solitarium aut monachū, & portentoso quodā uestitu uestiri. Talia de sanctis fingendo, seducunt pusilios iesu Christi: cum illorum miseriæ non electiæ fuerint, sed Domino crucem eis imponente.

Negant sacro sanctam illam sedem Romanam errare posse. De quo mēdaciō audiamus eorum amicum & patronum Erasmum: Porrò si uerum est, quod quidam asseuerant, Romanum Pontificem errore iudiciali non posse unquam errare, quid opus generalibus Concilijs: quid opus in Concilium accersere l ureconsultos, ac Theologos eruditos, si, pronuncians labi non potest: cur datus est appellationi locus, uel ad Synodus, uel ad eundem rectius edoctum, posteaq; semel de catisa pronunciauit Pontifex? Quorsum attinet tot Academias in tractādis fidei questionibus distorqueri, cum ex uno Pontifice, quod uerum est, audire liceat? Imò quī sit, ut Pontificis huius decreta, cum nullius pugnant decretis? Ut enim taceam de Formoso, non' ne papa Ioannes XXII, & Nicolaus, decretis totis inter se pugnant: idq; in his quæ uidentur ad fidei negotiū pertinere. Quorum alter pronunciavit iudicialiter, ut illorum more loquar, Christum & Apostolos nihil habuisse nec in commune, nec priuatim: alter contrā pronunciāt, habuisse. Id ex ipsorum Extravagan- tibus licebit cognoscere. Sed propius ad id quod hic agimus

mus facit, quod Innocentius III, ac Cœlestinus, de matrimoniis dirimendo prorsus pugnantia definierunt. Quorum hic ius facit alteri coniugum iterare matrimonium, si alter fuerit in haeresim prolapsus, Innocentius negat, quemadmodum legimus lib. Decretalium quarto, titulo de diuortijs, cap. Quarto. Nec illic dissimulat Innocentius, quendam praedecessorem suum secus statuisse, Cœlestinum indicans: ut aperit glossema, declarans Cœlestini super hac re constitutionem olim extitisse in Decretalibus, libro tertio, titulo de conuersione infidelium, in fine. Id eo magis uerisimile est, quod is titulus paucissimis constet capitibus: ut intelligas, esse decurtag. Præterea Pelagius, ut extat in Decretis, distinctio ne trigesima prima, cap. ante triennium. constituerat, ut hypodiaconi Siciliæ ab uxoribus abstinerent, quas ante constitutionem legitimè duxerant. Id decretum uelut iniquum, & cum Evangelico pugnâs præcepto, retractat & abrogat Gregorius eius nominis primus, qui Pelagio successit: statuens, ut in posterum nemini ad eum ordinem patéret aditus, nisi uouisset castitatem. Ceterum durum & iniquum esse, ut ad castitatem cogatur, qui non uouerit castitatem: nec ulla culpa commeruerit, ut eò debuerit compelli. At quod hic iniquum uidetur Gregorio, non uisum est iniquum Innocentio tertio, loco quem modò adduximus: qui ita respondet ijs qui obijciebant, præter æquum uideri, coniugem relatum suo iure priuari sine culpa: præsertim cum contumeliosior sit in Christum, qui baptizatus recidit in haeresim, aut in paganismum, quam qui natus ethnicus recusat ad Christi professionem conuerti. Ad hæc, seculis aliquot, han sententiam complexa est Ecclesia Mutinensis, ut qui contraxisset cum Barbara verbis legitimis, & ex animo, sed non intercedente coitur: postea contraheret cum Cornelia, & coitum adiungere, cogeretur priore relictâ, posteriori conuiuere. Id palam rescindit Innocentius Romanus pôtifex, ex diametro (quod aiunt) diuersam pronuncians sententiam: uidelicet priorem esse legitimam uxorem: quod cum posteriore sit actum, adulterium

terium esse, non matrimonium: ut proditum est libro Decre-  
talium epistolarum quarto, titulo quarto, cap. tuas dudum.  
Et eiusdem tituli cap. licet. Alexander tertius indicat suo re-  
scripto, fuisse statutum ac definitum aliquando à prædeces-  
toribus suis, id est Romanis pontificibus, quod in Mutinen-  
si ecclesia damnat Innocentius. Quanto id periculosius,  
quam causa diuortij: & tamen hic decreta pontificum muta-  
uit Romanus pontifex. Ut non commemorem interim,  
quod in causa fidei schola Parisiensis aliquando publicitus  
improbarit Romani pontificis sententiam, eumq; ad palino-  
diam compulerit: si qua fides historijs. Nisi forte fabulam  
tranam esse putamus, quod refert Ioannes Gerson in sermo-  
ne quodam Paschali, de Ioanne pontifice, eius nominis uige-  
simo secundo: qui decernebat, ante diem iudicij non esse pu-  
niendas animas impiorum. quem errorem publicitus explo-  
rit schola Parisiorum, Pontificem adigens ad palinodiam.  
Nec dici potest, hunc errorem priuatū fuisse Pontificis, pu-  
blicum fuisse oportet, scripto, aut etiam decreto uulgatum,  
cum ea res adeo commouerit Galliae regnum.

Mira audacia ac impudentia faciant suæ Ecclesiæ & do-  
ctorum unanimem consensum in ipsorum religione. At con-  
trà, quam horrenda confusio ac dissensio sit in illa abominâ-  
da Babylone, in proxime edito libro de dissidijs Papistarū  
abunde, idq; prolati prolixissimis testimonij ex ipsorum  
proprijs scriptis, euidenter monstrauit.

Idolatriam suarum statuarum tueruntur consensu Caroli  
Magni, & Synodorum in Gallijs & Germania ipsius tempo-  
re celebratarum. At contrà nunc extat prolixus & erudi-  
tus liber ipsius, editus in Gallijs, in cuius præfatione abunde  
indicatur, quam sit certus & planè autenticus: in quo acerri-  
mè idolatria istare darguitur: probaturq; statuas non lych-  
nis, non suffitu, uestitu, aut geniculationibus honorandas  
esse.

Celebrant Pape septimam Synodum, quam uocant secū-  
dam Nicenam, in qua adoratio cultus q; statuarum assertus  
anetus h est.

## 53 MENDACIORVM PAPISTICORVM

est. Quin etiam illam adiunxerunt reliquis concilijs, ut saeculo sanctam, unā cum uarijs Adriani pontificis decretalibus epistolis, ipsam approbantibus: cuius quoq; legati ei interfuerunt, omnesq; illas deliras impiasq; actiones & leges cōprobarunt. At contrā plures historici testantur, Franckfordensem synodum à Carolo Magno celebratam, condemnasse illud idololatricum conciliabulum: ubi etiam prædictus Caroli Magni liber cōpositus est. Vide plenius meum Catalogum testium ueritatis: uel potius lege eum ipsum librum, reperies ibi non pauca expresse, non solū contra Synodum, sed etiam contra illas ipsas Adriani papæ Bullas a cērrimè scripta esse.

46 Poeticos sanctos, ut Christophorum, Catharinam, Georgium, & alios, manifestum est nunquam extitisse: quum illo rūm sanctorum, & etiam undecim mille Virginum, etiam Melchior Canus, episcopus Hispanus, in suis Locis cōfuit hisce uerbis: Si qua historia Theologo probanda est, ea erit maximè, quæ omnium Ecclesiarum ore celebratur. At eiusmodi multæ nullam faciunt prorsus in Theologia fidem. Et enim ut ea prætereamus, quæ ridiculè & false de Cirico & lulita, de Gregorio, de Catherina martyre, deq; imdecim mille Virginib; referuntur: certè historia Thomæ apostoli apocrypha & commenticia est, non solum Galesio 15. distin. cap. sancta Romana, sed etiam Augustino lib. 22. con. Faust. cap. 79. & libro unico aduers. Adimantum, cap. 17. & lib. 1. de ser. Domini in mon. cap. 38. His adde Marthæ & Mariæ Magdalena fabulam, quæ narrat, ad Mariam quidem Magdalum ad Martham uero Bethaniam sorte hæreditaria peruenisse: cum contrā scribat Iohannes, Bethaniam castellum Mariæ Marthæq; fuisse. Item ea historia reliquas uide exellere, quæ à suminis pontificibus probata est. Cōstantini uero donatione, lepra, baptismus, sanitas, nō modò historijs celebrant Ecclesiæ: uerū etiam per summos pontifices approbant. Athæcacia esse omnia, multi uiri doctissimi contenterunt.

At papistæ. &c. ut iste Episcopus dicit, omnes Ecclesiæ celebrant

lebrant tales sanctos, quin etiam nunc colunt, adorant & invocant. De qua re à pluribus hoc tempore contra eos scriptum est, ut nunc nostra opera in ea re sit planè superflua. Memorabile sane est, quod iste episcopus confitetur tum eas historias quæ ab omnibus ipsorum Ecclesijs celebrantur, tum etiam multas quas Papæ confirmat, uanissimas & falsissimas esse. An hoc non est, mendacia regnare in istorum Ecclesijs, & Pontificum decretis?

Inferos, omnemq; eorum politiam, & animarum ibi supplicia ita accurate ociosæq; depingunt, ut si ibi diutissimè uixisserent, & omnia per summum oculum spectassent. Superant igitur in ea parte longissimè suos præceptores, Homerum, Virgilium, & Dantem, à quibus id dicerunt, quando omnia multo accuratius & plenius describunt.

Fingunt, immò audacissimè uociferantur, patres, concilia, & omnem uetus statem, sic sensisse, ut ipsi nunc sentiunt, & istam ipsorum portentosam Chimæram idolatriæ inde à Christo usq; ad nostra tempora durasse. Quos ipsorum proprii scriptores (ut Innocentius 111, & Platina in Sixto, Polidorus, alijsq; innumeri) redarguunt, testaturq; olim Christianam religionem simplicissimam fuisse, & paucissimis ceremonijs contentam. Narrant quoq; illi, & alijs plurimi authentici istorum magistri, quæ pars religionis eorum quoq; tempore & à quo inuenta institutaq; sit. Nempe constat, istos quatuor Mendicantium ordines intra 400 annos primùm exortos esse: quibus nunc demum accessit iste quintus imperium Iebusitarum. Constat quoq; Indulgentiarum capitationem, in qua hisce 200 annis prora ac puppis Christianæ salutis ab istis constituta fuit, intra trecentos annos à Bonifacio 8. ex cogitatas. Constat deniq; communionem sub una specie primùm ante 100 annos decretam esse. Verum quā longè alia religio olim in Ecclesia fuerit, q; nunc sit: & quomodo sensim istæ abominationes papisticæ pullulauerint, creuerintq; in ista ipsa nostra Ecclesiastica historia abunde ostenditur, citatis semper testibus. Quantæ igitur tandem ins-

60 MENDACIORVM PAPISTICORVM  
pudentiæ est, ita etare uetus statem religionis, & Apostolis ipsiç Christo abominationes istas tribuere:

49 Ne tamen omnem uetus statis laudem istorum religioni detrahamus, concedere sanè cogimur, multa istorum inuenta uel à Iudaicis ritibus uel à paganis abominationib. desumpta esse: quod non tantum nostri scriptores hoc tempore indicarunt, sed etiam Polydorus in libris de Inuentoribus rerum, qui unus ex ipsorum cohorte fuit, nec potest suspectus testis haberi. Sunt igitur sanè apud eos aliquæ partes cultuum uetus, sed non à Christo sumptæ, ut isti fingunt, uerum ab Ethnicis idololatrijs porissimum mutuò acceptæ, paululum immutatis nominibus.

50 Iactant se istorum sacrifici Apostolorum successores. At contrà respice, Christiane lector, consonantiam ipsorum ordinationis aut initiationis seu functionis, mandatiç ipsi traditi, cum eo mandato & officio quod Christus suis iniunxit. Ille enim ablegans suos Apostolos, dicit: Ite, & prædicate penitentiam & remissionem peccatorum, in nomine mei sacrificij aut passionis: & baptizate. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. At Papæ & Episcopi, ordinantes suos sacrificios dicunt: Ito, do tibi (sunt ipsorum propria uerba) potestatem sacrificandi pro uiuis & mortuis, & pro peccatis totius mundi. Qui multas Missas sibi dicí curauerit, multasq; indulgentias à Papa emerit, salu⁹ erit. Hinc tu, Christiane Lector, expende, quam foedum & palpabile mendacium sit, quod isti sacrifici sint Apostolorū successores: aut similificatione, ut illi, defungantur. Considera hanc rem a tenté Christiane lector. Nam ex mandatis aut functione ministriis religionis traditis, tota religio dependet: ut si illa sint diuersa, etiam religionem fieri agi ure ab eis diuersam necessariò sequat̄. ut si herus alij seruo dicat, Purga mihi stabulū: alij, Coque mihi cibum, nimírum necessario ipsorum actiones plurimum uariabunt.

51 In Centum graueminibus Papæ à principibus Germanie obiectis, & exhibitis in comitijs Norinbergi Anno 1523, in-

ter alia foeda mendacia & iniurias plus quam tyrannicas, illud quoque illi obijicitur: quod iam longo tempore immensam pecuniam exegerit sub nomine Annatarum, affirmando quod eam uelit in bellum contra Turcum insumere, quod tamen nequaquam fecerit. Quare debere eum desinere ulterius ecclesiastis tali mendacio expilare. Cogita qualis ueritas aut ueracitas ista tandem sit, sub praetextu pietatis ac boni operis fingendo ac mentiendo, non unum uel alterum florenum rapere, sed multa centena millia uel potius millions afflictissimis Christianis furari, & in suas Epicureas & Sodomiticas uoluptates insumere. Hæc est istanum harpyiarum ueracitas, uel uerius uoracitas. Sic illæ pascunt & tendent, aut potius deglubunt ac deuorant oves Iesu Christi.

Illud uero ingens, ineffabile, & prorsus extremè sacrilegum <sup>12</sup> mendacium est, quod libro Decretalium primo, & distinctione <sup>13</sup> dicunt: tum sacerdotium, tum legislationem, à Christo in Petrum, & inde porrò in Papam translatam esse. Vide ibi textum simul, & Glossas. Hac profectò ratione prorsus desinit Christus esse sacerdos in æternum: desinit eius sacrificium perpetuò ualere, & plenam consummatamque salutem miseris mortalibus conferre: denique desinit Christus esse unicus magister, & omnino totum Euangeliū ac sacra scriptura abrogatur: solumque restat ut Papa leges condat quales uelit, omnesque eum audiānt. Hoc profectò non dicitur à me odio quadam, sicutē: sed re ipsa ita in Papatu actum, praxiisque in Ecclesia obseruatum est. Nam ante præsentem instaurationem uerè pietatis, sacra Biblia planè ignota abiectaque sub modio, aut (ut vulgo dicitur) sub scandalo facebant: & tantum Decreta ac decretalia, seu ius Pontificium, eiusque Bullæ audiebantur, & planè adorabantur. Hoc uero plus quam diabolico mendacio, Antichristus nefarie deturbauit Christum de se de sua, scilicet in eius locum in templo ipsius audacissime collocauit.

Quomodo non esset religio papistica mendacijs refertissima, cum neglecto unico ueritatis thesauro, aut fonte, nem-

## 62 MENDACIORVM PAPISTICORVM

per uerbo uiuentis Dei, hominum traditiones & sanctiones sequatur, de quibus dicit Spiritus sanctus: Omnis homo mendax. Quin etiam pleraque in ipsorum religione de Missis, Purgatorio, Indulgētijs, & redimendis animabus à spectris, ut ipsorum proprij libri testantur, didicerunt. At scimus spectra esse ipsos metu diabolos, qui sunt patres mendaciorum, teste Christo fueruntque inde ab initio mandaces & homicide.

54 Quām fœdum autem, & plus quam diabolice impudenteria plenissimum est illud, quod dicit Decretum papale, non esse fas arguere Papam, etiam si adeò male uiuat ac doceat, ut innumerās animas secum cateruatim in æternū exitium absorbiat. At contrā ipsemet Deus ad homines dicit, Iudicate inter me & uineam meam. & filius Dei dicit, Quis potest me arguere de peccato?

55 Quiduerò potest esse uanius, & de mendacijs magis suspectū, quam quod omnia iura ac priuilegia quae in iure pontificio pro autoritate ac potestate iactantur, ab ipsos metu Papis de cœta fancitatem sunt: Tantum enim legis: Sic hic, sic ille Papa de sede Romana pronūciauit, aut decreuit. Quis autem dubitat, quin si ipsemet infernalis cacodæmon deberet sibi regnum priuilegijs stabilire, nihil esset contra se pro ueritate decreturus? Hoc uero superat illud uetus prouerbium, Domesticus testis. Quis igitur dubitet, omnia illa esse emētita?

Innumeriuero Papæ sese inuicem damnarunt: ac saepissime successores nō tantum resciderunt de cœta suorum antecessorum, sed etiam ipsos anathematizarunt, atque adeò etiam ex sepulchris effoderunt: ut ipsorum proprius scriptor Platinus testatur. Quomodo ergo eorum de cœta & constitutions non essent falsitate & erroribus plenissimæ? Verum age ascribamus eximium locum cuiusdam ueteris Remensis synodi, de Paparum erroribus, inscitia ac sceleribus, quem etiam antea doctissimus vir Andreas Friccius Polonus citauit. Codicem ipsum peruetustum membranaceum, eleganterque scriptum proferre possum.

O lugenda Roma, quæ nostris maioribus clara patrum lumina

Iumina protulisti, nostris temporibus monstruosas tenebras, futuro seculo famosas offudisti. Olim accepimus claros Leones, magnos Gregorios. Quid dicam de Gelasio & Innocentio, qui omnem mundanam philosophiam, sua sapientia & eloquentia superant? Longa series eorum est, qui sua doctrina mundum repleuerunt. Eorum itaq; dispositio-  
ni, qui vita merito & scientia cunctos mortales anteiret, re-  
cte uniuersalis Ecclesia credita est. Quamuis & in hac ipsa fe-  
licitate, hoc priuilegium tibi ab Africanis episcopis contra-  
ditum sit: has credo, quas patimur, miserias magis quam ty-  
pum dominationis formidantibus. Nam quid sub hæc tem-  
pora non uidimus? Vidiimus Iohannem cognomento Octa-  
uiianum, in uolutabro libidinū uersatum. Etiam contra eum  
Otthonem, quem Augustus creauerat, coiurasse, quo fuga-  
to, Leo Neophytus in Pontificē creatus. Sed Otthonē Cæ-  
sare Roma discedente, Octavianus Romam reddit, Leonem  
fugat, Iohannem Diaconum naso dextrisq; digitis ac lingua  
mutilat: multaq; cæde primorū in urbe debacchatus, in bre-  
ui moritur. Cui Benedictum diaconum, cognomēto Gram-  
maticum, Romani substituit. Eum quoq; Leo Neophytus  
cum suo Cæsare nō longè postaggreditur, obsidet, capit, de-  
ponit, perpetuoq; exilio in Germaniā dirigit. Succedit Ot-  
thoni Cæsari Cæsar Otto, nostra ætate cunctos príncipes  
armis, consilio ac scientia superans. Succedit Romæ in pon-  
tificatu horrendum monstrum Bonifacius, cunctos morta-  
les nequitia superans: etiam prioris Pontificis sanguine cruē-  
tus. Sed hic etiam fugatus, atque in magna Synodo damna-  
tus, post obitum diuī Ottonis Romam reddit: insignem ui-  
rum Apostolicum, Petrum Papiensis ecclesiæ prius antistiti-  
tem, data sacramentorum fide, ab arce urbis dehinc, deponit,  
squalore carceris affectum perimit. Num talibus monstris  
homínium, ignominia plenis, scientia diuinarum & humana-  
rum rerum uacuis, innumeros sacerdotes Dei, per orbē ter-  
rarum scientia & uitæ merito conspicuos, subiici decretum  
est: Quid est hoc, Reuerendiss, patres? uel quo' nam uitio-  
fieri?